te h̄ne. **I**n quarto de deuota oblaci-
one Calicem salutaris accipiā. **I**n
quinto d finali redemptōne Apud
dūm misericordia et copiosa apud
eum. **Q**uartū est sui et populi cū
aqua benedicta aspersio p̄cipue
die dñico. Circa q̄ videbunt hec per
ordineꝝ. **P**rimū est ex quibus debet
constare aqua et q̄modo debet bene-
dic̄. **E**t sciēdū q̄ debet esse ex aqua
et sale. **H**al aut̄ significat sacerdo-
tis discrecioꝝ. Vñ in antiqua lege
in omni sacrificio ponebat sal. Itē
in mersione salis fiunt tres crucis
ad denotandū q̄ totum p̄cedit a
beata trinitate. **A**qua aut̄ signifi-
cat populū. **A**po c. xvij. Aque multe
populi multi. **H**ecūdū q̄mō debet
aspersi. **E**t sciēdū q̄ p̄mo d̄ asper-
gi ad altare q̄ significat xp̄m ad ef-
fugandū demones ab isto a quo
grā ad populū diriuatum. postea
ad populū et hoc ppter tria. **P**rimo
p̄pt demonum expulsionē de se. di-
iij. aquā. **H**oc ad venialiū delec-
tionem eadem di. **A**quā sale aspersā
nam si cimis vitule aspersus popu-
lū sanctificabat atq; mūdabat mul-
to magis aqua sale aspersa diuinis
p̄cibus sanctificat populū atq; mū-
dat. **E**t si sterilitas aq̄ sanata est p̄
elizēū p̄phetā q̄to magis sal p̄cib⁹
diuinis sāctū sterilitatē rez huāna-
rū sanctificat et coinqūnatos pur-
gat. **T**ercio ad mentis sanctificacio-
nem de se. di. iiii. Requēq̄. **T**er-
cū q̄ debet cantari. **E**t sciēdū q̄ a

C

festo pentecostis usq; ad pasca can-
tatur in asperzione aquae benedicte
Asperges me dñe cum verbu **M**isericordia
rere mei deus **C**ui sensus talis est
Asperges me **D**ic petimus gratiam
iustificantem dicendo asperges i-a-
spergas me .hebrei enim non ha-
bent optatum modum sed p eo vt
tur futuro indicati modi **I**sope
et mundabor loquitur de mundacōe
spirituali p modum emundacionis
corpalis quia emundacio leprosa et
contaminata ex tactu morticinij siebat
cum ysopo ut habeat in leuitico et i-
tunc confitemur nos incurrisse lepraz
spiritualem peccati **L**auabls me i-
laues me aqua baptismali vel gra-
cie tue **E**t super niuem dealbabor et
benedic quia dealbacio spiritualis
maior est corporali et melior **N**am in
spiritualibus idem est maius et me-
lius q̄to ergo mundacio spiritualis
est melior tanto maior. **V**erbus est
Miserere mei deus ac **N**am si au-
gustinus **M**isericordia misericordia est
necessaria **I**deo petimus magnam
qui habemus miseriaz magnaz s-
peccatorum et p consequens afflictio-
nem penarum **N**ota q̄ a pas-
ce festo usq; ad pentecostes in as-
perzione aquae benedicte cantatur
Vidi aquam egredientem de templo
Et est sumptus de ezechiele vñ du-
o ibi figuratur scilicet redemptio p
sacramentoz institutionē et ideo il-
lo tempe cantat qd est p in quum
passionem et sanctificacionem et usq; et

baptism? qd siebat antiquitus sab-
bato sancto pasce et pentecostes de-
cōse di. iii. baptizandi **Q**uintus
est ad altare cuius ministris accessio
vel processio juxta qd notandum q̄ sic
debent procedere **P**rimo debent proce-
dere thuriferarij qui designat odo-
rem bone famae ut possint dicere cri-
sti bon? odo sumus ij. ad chorum. ij.
Item significat qualiter sacerdos de-
bet orare quia existens in caritate
ad sensum em patet quia incensio fu-
mus non est nec ascendit sursum n̄
in thuribulo sit ignis **D**ic nec ora-
cio ascendit ad deum nec placet si-
bi nisi in corde facientis sit ignis ca-
ritas et tunc ascendit optime unde
ps **D**irigatur dñe oracio mea sicut
incensum in cōspectu tuo **S**ecundo
debent sequi ceroferarij cum lumine
qui designat utrusq; testamēti cla-
ritatem et veritatem p xp̄im pala-
tam et declaratam **E**t notandum q̄ in
diebus festiis duo sunt accoliti
p festis aut dieb? tantummodo vñ
Racō aut potest esse quia sacerdos
ad altare venies significat xp̄im rei
ente in hunc mundū **J**o. i. **T**uplex
autē est aduentus xp̄i vñus quasi
ferialis et occultus scilicet in carnē
qz pcessit tantummodo vñus p cur sor-
videlicet iohannes baptista de quo
dicat **L**uce. i. **D**reibis em ante facie
dñi pare vias eius **A**lius autē ad
uetus ē solemnis generalis et mai-
festus scilicet ad iudicium de q̄ ps
Deus manifeste veniet ac **V**nde at-

aduentuz duo p̄cedent scilicet h̄e
lyas et enoch Et ideo in p̄festis di
ebus et ferialib⁹ est vñus accolit⁹
rep̄sentans jo.baptistā In soleñi
bus autē duo rep̄sentantes scilicet
helyam et enoch Tercio sequitur
subdiaconus portans libruz legis
xpi et moyſi Quarto diaconus q̄
habet populum p̄dicare et monere
Quinto sacerdos qui gerit locuz et
vicem xpi hoc ergo ordine p̄cedere
debet dicēdo psalmū Judica me ic̄
De debita supplicacōe ministri
A Eandū qđ spectat ad minis
trū ē debita supplicatio Ista
aut supplicatio continet in psalmo
Judica me deus ic̄ an quē p̄mitta
tur versus Et introito ad altare dī
In quo datur intelligi q̄ sacerdos
accedit ad altare et ad deuz nō p̄f
aliqd tempale h̄ spūale vt sic trās
eat p̄ bona temp alia vt non amit
tat eterna quia letificationem grē
sperat in p̄nti et glorie in futuro Et
tunc sequit̄ ps Judica me de⁹ In
p̄mo petit a dyabolo liberari qz ali
qñ p̄ se aliquādo p̄ boies vel etiā in
forma bois temptat Ideo dicit Dis
cerne causaz meā de gente nō sanc
ta scz dyabol⁹ ab boie iniquo et do
loso ic̄ Homo iniquus p̄t dia de
mon Juxta illud iñminicus homo
hoc fecit qđ dicit qñ in forma bois
vel p̄ boies temptet In scđo iuocat
dei auxiliū Quia tu es deus fortitu
do mea In tercio aptat graciā diui
nam Emitte lucem tuā In quarto

p̄mittit sacrificiū p̄ se et populo fa
cere cum dīat Et introito ad altare
dī In quinto p̄mittit peccata dete
stari Confitetur In sexto oñdit se
solum de dī pñcia consolari cum di
cīt Opera in deo qm̄ adhuc Sep
timo ponit Gloria p̄ri et significat
q̄ non solum vñā psonā sed totaz
trinitatē cupit laudare postea sigt
se signo crucis qđ signuz demones
valde timent Psalmū ergo hūc scz
Judica me de⁹ dicit sacerdos fm̄ jn
noceivt sepatus a gente non scāt
liberatus ab boie iniquo ad altare
dī introeat securus

De debita recognicōne mistri
Erāū qđ spectat ad mistriuz
est debita sui recognicō Ideo
cosequenter dīat Confitetur deo oñ
potenti Sed circa hoc statim qñt
quare dīat melius omnipotenti q̄
oñscienti cuz scientia plus faciat ad
cognitionem peccator⁹ q̄ potentia
Rñsio quia fm̄ augustinū plus est
peccatores iustificare q̄ mūduz cre
are Racio est quia p̄ductō non ha
bit aliquē obicē vel resistente cuz
de nihilo fiat Sed iustificatio ip̄n
habet obicem scz voluntatez prauā
peccator⁹ et peccatū inclinans ideo
dīat omnipotenti quia summa potētia
requiriſ ad iustificationē Dequit
et beate marie quia sine illa nō ha
bet accessum ad deuz cum sit media
trix boim Et post sequit̄ a oib⁹ scis
vt scz fint nobis grōsi ad ipetrādū
vñiam Et sequitur Et tibi patri q̄

vj.

scilicet defensor sis p me. **S**e quis
me grauiter peccasse vbi tangit pri-
mo peccatum pnum de inde pecca-
ta oris. cordis. et operis. **S**e quis
mea culpa **I**deo precor beatam vir-
ginem quia tamq̄ indigne ad reginaz
misericordie. **E**t ad omnes sanctos
debemus recurrere q̄r immediate ac-
cedere ad deum nō sumus digni post
sequitur. **M**isereatur vestri. **I**n dul-
gencia venialium et mortalium obli-
tor̄ datur. **D**e tribus que conti-
nentur in confessione generali. **N**ō
p̄mo q̄ tria continent in confessione
generali sc̄z. **C**onfiteor. **M**isereatur
Indulgentiaz. **C**irca hec tria nota
da sunt aliqū. **P**rimo q̄ hic sunt tria
scilicet confiteor. miseriatur. venia
et indulgentiam. vel absolutionez
et remissionem s̄m ordinem nostr̄
que possunt exponi ex pte di i quo
sunt tria scilicet scientia ineffabilis
q̄r omnia videt oculus eius eccl.
xxiiij. **I**deo nihil est sibi celanduz s̄
dicendum. **C**onfiteor ac. **I**tem po-
tentia inuincibilis. ps. omnipotens dñs
Ideo dicemus. **M**iseriatur m̄ om̄i
potens deus. **I**tem misericordia in-
effabilis. **I**deo addimus veniam et in-
dulgentiam. **D**e tribus que in p-
assione pectoris continentur. **H**e-
cundo notandum q̄ s̄m innocēt̄ in
confiteor dicendo cum pectus patitur
sunt tria. s. actus sonus. et tactus.
qui signant tres partes penitentie
q̄ debent in nobis esse. **I**n iactu con-
fessio. **I**n sono confessio. **I**n tactu

satisfactio quia tripliciter peccauis-
mus scilicet cogitando corde. loquē-
do ore. et exequendo ope. **I**deo debe-
mus habere contritionem in corde.
confessionem in ore. satisfactionem
in ope. **Q**uare solus bono dicit tibi
p̄ni et miseriatur nostri. **T**er-
cio nota q̄ in confiteor mister sacer-
doti loquif singularit dicendo tibi
patri et miseriatur tui. q̄r ip̄e gerit
vicem vnius psonae cois sed ip̄e ad
iutori loquif pluraliter q̄r ad iutori
tenet locum ecclie totius et fideli-
um omniuq̄ q̄bo sacerdos loquitur
in plurali. **Q**uarto nota q̄ in hac
confessione generali non debet fieri
peccator̄ expressio sicut fatui faciūt
credentes ibi absolui qđ non est ve-
rum sed non debent dici nisi verba
bonesta et generalia sicut fit in or-
dine nostrovbi nihil plus dicāt
nisi sic. **C**onfiteor deo et beate mari-
e et beato dñico et omnibz sanctis
et tibi patri quia peccavi nimis co-
gitacione locutione ope omissione
mea culpa p̄cor te ora pro me. **A**li-
qñ aut addūt pollutione et quedā
in honesta qđ non est facienduz nec
peccatum i speciali commissum ibi
debet noīari sed in confessione alia
sacramentali. q̄r hec confessio gene-
ralis non valet ad delendum peccā-
Idcirco circa hoc sunt multa q̄z
renda. **P**rimo vtrum p confessionē
gnalē deleanf peccā reialia. **D**icen-
dum q̄ sic q̄ actus caritatis contra
reialia directa ea suo contrario delet

Vnde cuius confessio generalis sit ac-
tus ex caritate procedens in eo qui ca-
ritate habet in veniamia directe con-
stat quod valet ad veniamiam peccatorum
dimissionem quodcum ad culpam et quodcum
ad penam quod tanta potest esse caritas et
contritio confitentis. **Hoc** nota quod
duplex est confessio generalis quia quodcum
dam est sacramentalis - qua scilicet aliquis
confitetur sacerdoti in secreto. que-
dam quorum meminit et alia veniamia
in generali et tunc talis confessiova-
let ex iiii ad remissionem veniamiam
quodcum ad culpam et quodcum ad penam
vel in toto vel in parte scilicet ex contritio
ne confitentis - ex humilitate confessi-
onis - ex oratione sacerdotis in quodcum
est persona quodam et ex via clavium. **Ali-**
a confessio est generalis non sacra-
mentalnis que fit publice coram mul-
tis in ecclesia in prima - completorio -
an missarum - et hec habet efficaciam ex
tribus primis et non ex quarto scilicet
ex via clavium et propter hoc non subiungit
ur in prima et completorio - absolu-
tio - nec satisfactionis iniunctio sed
soluz oracio. **Misereatur** tu. **Hoc**
autem queritur quot modis delenit pec-
cata veniamia. **Dicendum** sum Ray.
in summa sua quod sex modis. **Primo** per
eucaristie dignam sumptionem de cose-
di. **iiij.** Cum omni crimen. **Hoc** per aquam
benedicte aspersionem de cose. **di. ij.**
Aqua sale aspersa populos benedici-
amus ut ea conspersa sanctificen-
tur. **Tertio** per ieiunia et elemosina
ruui largitionem di. lxxxij presbit.

et de pe. di. j. **Medicina.** Quarto per
deuotam oracionem principue dominica scilicet
pater noster de pe. di. iij. Quinto per
generalem confessionem de pe. di. iij.
de cotidiamis. **Sexto** per episcopalē
benedictionem. **j. q. j. dictum.** et sic bū
dictio. et sic multi in fine scilicet **Cum** quodcum
accipit cum deuotione et percedentia
deuote facit et implet **Hostiem** autem
addit viij scilicet per deuotam pectoris to-
fionem de pe. di. j. **Tres** actus. Ibi
dem glosa addit viij scilicet per extremā
unctionem ex de sacraunctione. c. j. c.
lv. de ps Ray. quoque et **G. durandi**
addit nonum scilicet per benedictionem sa-
cerdotale in missa et hoc probant per
auctoritates positas super verbo sexto
et xxij. di. Ecce ego et. vj. di. c. j. **De**
quit etiam in summa Ray. decimus scilicet
quod non solum per ista sed per cuiuslibet
boni operatione deleanatur de pe. di. j.
Medicina. Ut redime te opibus tu-
is. **Et** nota sum thomam quod plurimel
pauciora veniamia remittuntur per ista
sum quod per maiorem vel minorem feru-
rem concantatur quod de pluribus vel pau-
cioribus implicite ad minorem contri-
ctionem continet. **Vnde** non optet quod
per hec omnia veniamia semper dimittan-
tur. **Tercio** queritur utrum de pec-
cato veniamia sit necessaria confessio.
Dicendum sum thomam quod ad confes-
sionem veniamiam non tenetur homo
sed in casu est dubium quia certum
est quod preceptum ecclesie est semel
in anno confiteri. **Ponatur** ergo quod
aliquis sit homo quod non habet peccatum mortale
ij.

nū quis talis ex pcepto ecclie te-
setur tunc confiteri peccata veniali
a que habet Dicendū qdem dicunt
q sic ppter pceptū ecclie seruan-
dū Alij dicunt q nō tenetur sed
sufficiat q in b casu psentet se sacer-
doti et esse imunē a peccato mortali
oīdat vt possit ad coionem admitt-
ti q pceptū ecclie obligat tantū
eos qui habent talia peccata scilicet
mortalia q necessē ē fiteri Quar-
to querit vtrū vnū veniale sine ali-
o possit dimiti Dicendum q sic qn
non habent oīionem adiūcē ex-
pte auersionis sicut habent pecca-
ta mortalia qz in eis nulla est auer-
sio a deo nec etiā ex pte conuersio-
nis vt patet jdeo vnuz veniale sine
alio p dimiti Mortalia aut non
qz quodlibet mortale tollit gracia
et caritate nec auz caritate stare p
sine q nullū peccatū remittit Ido
vnū mortale sine alio dimiti nō p
De quif versus De tu queris-
ti et ostende nobis dñe qē Vnde pe-
titur pfecta queris et letificatio d
inde diuīne misericordie imploraci-
o Ostende nobis dñe misericordia
tuā Et tandem p omnibz exaudiicio
Dñe exaudi orationem meā qē Et
post dei adiutoriū Dñs vobiscuz et
post petit peccatorū ablucioēz cū di-
citur Aufer a nobis dñe qē Deā
dū aut ordīne nostrū breuius nos
expedimus qz pmo dicimus confi-
teor sicut supradictū est et miserea-
tur scādo absolucionē et remissio-

nem qē Tercio adiutoriū et ceterā
De debita suipius recollectione
Vartū qd spectat ad mistrū
est suipius debita recollectio
quia hijs pacis debet se recollige
re considerando diuīne potentie assi-
stentiaz vt sic in pmissis accedat ad
altare vbi ista notant Primo q
debet dare osculum altari in signu
q xp̄us veniens in muudū sanctaz
vmit ecclesiaz in osculo pacis qd
osculuz optat ecclia dicens illud
canticoz. Osculef me osculo oris
sui Osculuz emi optime designat in
carnationē et vīonem naturaz
xpo qz in osculo os ori coniungit et
in incarnatione diuīnitas huāita
ti Vnde bernardus sup cantica dis-
cit q osculans est verbum dei oscu-
latū hō ē siue natura huāana **D**e
cuncto nota q debet accipere smis-
tū eccliaz (quod i ordīne nostro
nō fit) thuribulū quod est clausuz
inferius et apertuz supiūs et sumi-
gans qd significat q sacerdos de-
bet esse clausus ad terrena et infe-
riora Aptus autem ad celestia et
supna iuxta dictum apostoli Que
sum sunt quente nō que sunt su-
p terram Et sic sumum deuote ora-
cionis emittere ad deū debet cū pse-
dicens Dirigatur dñe oracō mea si-
cut incensuz et in conspectu qē Ter-
cio nota q debet crucem acape et a-
vorare vt recordef passionē xp̄i cui-
us hoc totū sacrificiū est memoraz-
tū dicendo Adoramus te domine

et bñdiām? Quarto q̄ vltimo debz
librū aperite qđ sit ap̄cō consci-
ente et sic sum̄ p̄paracio sāctotis
Tde h̄js q̄ sum̄ p̄tifices addi-
derunt circa missam

Nunc ergo agam? de addita-
mentis sumorū pontificū cīr-
ca officiū missē quoniam p̄cessum tē
poris multa cīrca missē celebracōez
ad decorē et solemnitatē addita fu-
erunt p̄ sumos p̄tifices successiue
Ideo quot et q̄ addiderūt ostēdaz
nunc vt ex dictis gestis at cronicas
pontificiū romanorū habet **V**ama
h̄is hyspanus nacōne qui incepit
anno dñiē incarnationis lxx. **H**ic
p̄cepit vt presbiter confessionē faci-
at ante q̄ vadat ad altare **I**tem vt
psalmi in fine cū gloria patri canē-
tur. **W**iluester p̄mus nacōne roma-
nus qui incepit anno dñi·ccc·xx.
Hic instituit vt dyacom dalmati-
cas vterent in ecclesia. et pallo li-
nestimo eoru leua tegatur **P**rimo
quidā sacerdotes vtebanf dalmati-
cas sed post casulaz vsum cū casu-
lis vti cepissent: dalmatice dyaco-
nis sunt cōmisse **I**tem instituit vt
corpalia fierent non de serico sed de
panno lineo albo nō in tincto et cō-
secreto de conse-di-j. **C**onsultu oīm
Stephanus p̄mus nacōne roma-
nus qui incepit anno dñi·ccc·lvij
Hic instituit vestimenta ecclesie
quibz deo mīstrak sacra sint et boē-
ta quibus in alijs q̄ in ecclesiastis
as vſibus nemo debet vti de conse-